
■
■
■ TYGODNIK SALWATORSKI

09.01.00 r. • PISMO PARAFII NAJŚWIĘTSZEGO SALWATORA W KRAKOWI!• NR 2(264) !• Rok 7

ZAPRASZAMY
NA NASZ OPŁATEK IVACO - ostatnie starcie ?

Dnia 23 stycznia 2000 roku o godz. 
16.00 specjalną Mszą św. celebrowaną 
przez Ks. Infułata Jerzego Bryłę rozpocz- 

■ niemy w kościele Sióstr Norbertanek spo- 
■Itkanie opłatkowe, które redakcja Tygodni­

ka Salwatorskiego organizuje po raz 
■ pierwszy razem z Parafialnym Oddzia­

łem Akcji Katolickiej.
Podczas Mszy św. zostaną ofiaro- 

Iwane dla naszej Parafii na ręce Księdza 
Proboszcza dary ołtarza ze składek człon­
ków POAK i z pieniędzy, które Czytelnicy 
Tygodnika Salwatorskiego dają dobrowol- 

■■nie, nabywając Tygodnik.
H Po Mszy św. zaprasziny Wszyst­

kich Miłych Gości, a więc członków Ak- 
Icji Katolickiej oraz Współpracowników, 

Czytelników i Sympatyków TYGODNIKA 
SALWATORSKIEGO do salki parafialnej 
(wejście z dziedzińca) na łamanie się opłat- 

■ kiem, kolędowanie i poczęstunek.
Tradycyjny opłatek TS, tym razem 

wespół z Akcją Katolicką, jest naturalnym 
m^połączeniem, gdyż szeregi otwartej na no- 
Jwych członków Parafialnego Oddziału 

Akcji Katolickiej stanowią w dużej części 
— współpracownicy i redaktorzy Tygodnika 
■ Salwatorskiego.

Serdecznie zapraszamy

R
■
I 
I
I

red. nacz. Piotr Boroń

Podsumowanie roku 1999

Chrzty św. -108 (w tym pow. 1 roku -12) 
Pierwsza Komunia św. dzieci - 144 
Bierzmowanie młodzieży - 180
Śluby - 54 (w tym 40 konkordatowych) 
Pogrzeby - 171

- w tym zmarłych niezaopatrzonych 36
- w tym zmarli śmiercią nagłą - 8

Księża odwiedzili 518 choiych 
214 osób przyjęło sakrament choiych 

podczas misji lub w domu
2 osoby w tym roku wystąpiły z Kościoła 

Katolickiego

Dnia 23 grudnia 1999 roku została 
wydana przez Urząd Miasta Krakowa De­
cyzja Nr 1060/2A/99, będąca zatwierdze­
niem projektu budowlanego i pozwole­
niem na budowę dla „IVACO POLSKA” 
Sp. z o.o., dotyczącego centrum handlo­
wo-usługowego CENTER 1VACO wraz z 
parkingiem wielopoziomowym na 475 
miejsc postojowych, budynek klubowy KS 
CRACOVIA oraz modernizacji stadionu KS 
CRACOVIA.

Wydający DECYZJĘ powołał się na 
zgodność planów (autorstwa architektów: 
Wojciecha Obtułowicza, Marii Macałik i 
Wojciecha Łapińskiego) z warunkami za­
budowy i zagospodarowania terenu wy­
danymi przez Urząd Inwestorowi 18 XI 
1998 roku. Inwestor występując o pozwo­
lenie wykazał się prawem do dysponowa­
nia nieruchomością na cele budowlane w 
postaci odpisu z księgi wieczystej i aktów 
notarialnych. Projekt zaopiniował Wojew. 
Oddział Ochrony Zabytków i Dyrekcja 
Zesp. Jurajskich Parków Krajobrazowych.

8
Jł '

J TA' :

fot. P. Tumidajski

* * * Realizację projektu przewiduje się na 
działkach, do których zgłaszają pretensje 
Siostry Norbertanki, zastrzegając, że chcą 
pozostawić teren w dzierżawie dla Klubu, 
ale sprzeciwiają się budowie supermarke­
tu i generacji wzmożonego ruchu samo­
chodowego w tym rejonie.. Sprawa nie ma 
jeszcze odpowiedzi Komisji Majątkowej.
* * * Siostry Serafitki jako sąsiad są prze­
ciwne budowie.
* * * Nie jest prawdą, że przeciwstawiają 
się budowie wszyscy mieszkańcy Zwierzyń­
ca (o czym przekonałem się osobiście, zbie­
rając podpisy pod protestami), ale jest 
prawdą, że większość zorientowanych w 
sprawie jest oburzona pomysłem wprowa­
dzenia tak wielkiego gmachu o przezna­
czeniu handlowo-usługowym, powodują­
cego ruch kołowy, do którego nie pasują 
ani charakter dzielnicy, ani sieć dróg.
* * * Od powyższej Decyzji strony mogą 
składać odwołanie w termine 14-tu dni od 
jej doręczenia, a nastąpi to na ogół w naj­
bliższym tygodniu. P. Boroń
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KONKURS
AKCJI KATOLICKIEJ 

seminarium podsumowującym oraz wręczeniem nagród.
IX

Organizatorzy wszystkich etapów zobowiązani są przeka­
zać do komisji wyższego szczebla informację o przebiegu kon­
kursu, według załączonego wzoru. Szczególnych informacji będą 
udzielać organizatorzy poszczególnych etapów. Prace zgłoszone 
do konkursu przechodzą na własność organizatorów.

Akcja Katolicka oraz Ministerstwo Edukacji Narodowej 
zorganizowały ogólnopolski konkurs pt. „ Znaczenie 2000 lat chrze­
ścijaństwa w historii i kulturze Narodu Polskiego

REGULAMIN
I

konkurs jest organizowany przez Akcję Katolicką w Pol­
sce pod patronatem Jego Eminencji Ks. Kardynała Józefa Glem­
pa - Prymasa Polski i Pana prof. Mirosława Handke, Ministra 
Edukacji Narodowej.

II
Celem Konkursu jest pogłębienie wiedzy uczniów na te­

mat historii chrześcijaństwa w Polsce, wpływu chrześcijaństwa 
na kulturę naszego Narodu, pobudzenie refleksji nad obecnością 
Boga w życiu.

III
Konkurs ma zasięg ogólnopolski. Mogą brać w nim udział 

dzieci w wieku przedszkolnym, uczniowie szkół podstawowych, 
gimnazjów i szkół ponadpodstawowych.

IV
Konkurs ma charakter wielodyscyplinarny. Uczestnicy 

mogą wykonać prace plastyczne, muzyczne, fotograficzne, lite­
rackie, popularnonaukowe i inne.

V
Konkurs odbywa się w czterech etapach: szkolnym, deka- 

nalnym, wojewódzkim i krajowym. W kolejnych etapach biorą 
udział wyłącznie najlepsze prace z poszczególnych dziedzin, za­
kwalifikowane przez komisje konkursowe. Decyzje komisji kon­
kursowych są ostateczne.

VI
Szkolne komisje konkursowe powołuje dyrektor szkoły w 

uzgodnieniu z katechetami i Zarządami Parafialnych Oddziałów 
Akcji Katolickiej. Komisje dekanalne powoływane są przez księ­
dza dziekana w uzgodnieniu z dyrektorami szkół i Zarządami Die­
cezjalnych Instytutów Akcji Katolickiej. Komisje wojewódzkie 
powołuje przedstawiciel Diecezjalnych Instytutów Akcji Katolic­
kiej w porozumieniu z Kuratorem Oświaty. Komisję ogólnopol­
ską powołuje Zarząd Krajowego Instytutu Akcji Katolickiej i Mi­
nisterstwa Edukacji Narodowej.

VII
Konkurs jest przewidziany w pięciu grupach wiekowych:
- wiek przedszkolny
- klasy I-III
- klasy 1V-VI
- gimnazjum i klasy VIII
- szkoły ponadpodstawowe

V III
Konkurs odbędzie się w następujących terminach:
- etap szkolny: 1 IX 1999 r. - 31 III 2000 r.
- etap dekanalny: do 31 III 2000 r.
- etap wojewódzki: do 30 VI 2000 r.
- etap ogólnopolski: do 31 X 2000 r.

Poszczególne etapy kończą się oceną i prezentacją najlep­
szych prac. Komisje konkursowe przekazują prace zakwalifiko­
wane do następnego etapu w terminie 2 tygodni od zakończenia 
etapu poprzedniego. Prace będąoceniane z zachowaniem podziału 
na grupy wiekowe, dziedziny i tematykę. Konkurs kończy się

Tematy konkursowe:
1. Ślady Chrystusa w mojej małej ojczyźnie - osoby, miejsca, 
zdarzenia - piórem kredką lub...
2. Miłość Boga w wybranych doświadczeniach Narodu. Wiara i 
miłość ojczyzny w życiu wybitnych Polaków.
3. Doświadczenie wiary w historii mojej rodziny.
4. Wywiady z uczniami Chrystusa kończącego się tysiąclecia. 
Autorytety - portrety. (I-XX wiek)
5. Krajobraz Bogiem pisany.
6. Polskie zwyczaje i obrzędy inspirowane wiarą.
7. „Piszę do Ciebie..., do Was...” - moje przesłanie na drugie 
tysiąclecie chrześcijaństwa w Polsce.

Informacje dotyczące konkursu można uzyskać w Kura­
torium Oświaty Województwa Małopolskiego, szkołach podsta­
wowych, gimnazjach i szkołach ponadpodstawowych oraz w 
Biurze Zarządu Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej w po­
niedziałki 16-17.30, środę 11-12; 16-17.30, czwartek 16-17.30, 
tel. 429-47-49; 429-47-14; 429-47-91 lub osobiście w siedzibie 
Instytutu Kraków, ul. Franciszkańska 3.

Pełna analogia
Terrorysta wchodzi do mieszkania, biura, samochodu, 

pociągu, samolotu i mówi, że wysadzi to wszystko w powietrze, 
jak mu się nie da pieniędzy czy czegoś tam jeszcze.

Postawy terroryzowanych i świata zewnętrznego mogą 
być różne, niemniej praktyką już zostały wypracowane jako tako 
racjonalne sposoby przeciwdziałania, o ile w ogóle wobec tak 
nieracjonalnych ruchów można się racjonalnie zachowywać. Na 
pewno jednak uległość nie jest dobrą postawą i wcale nie chroni 
przed już zupełnie pewnym swej bezkarności terrorystą. Wzywa 
się brygadę antyterrorystyczną i Ci wcześniej czy później deli­
kwenta odstawiają do sądu lub wariatkowa. Czasem ze stratami - 
ale te straty są przykładem dla następców - i to czasem skutecz­
nym. Bywa, że po negocjacjach terrorysta się poddaje. Zacho­
wuje życie. Inni też. Gdy jednak terrorysta odsyła negocjatorów 
lub tych którzy mówią co sądzą o tych zachowaniach do domu 
wariatów, zalecając im leczenie psychiatryczne, nikt nie ma wąt­
pliwości, kto w tym towarzystwie leczenia rzeczywiście wyma­
ga. Terroryzm ma wiele twarzy. Zestawmy to 12:41 99-12-31 ogól­
nikowe opowieści z faktami.

Ostatnio ci co zalecali leczenie psychiatryczne posłom, 
mówiącym rzeczy proste oświadczyli w końcu bez ogródek - i 
to nie po raz pierwszy co do treści - może po raz pierwszy co do 
formy, że ich celem jest "wysadzić ten pociąg". O nic innego nie 
chodzi, każda koncepcja będzie zła. Wysadzić pociąg...

Czy ta 30-to procentowa część pasażerów jawnie sympa­
tyzujących z wysadzaczami myśli, że załapie się na łup z rozwa­
lonego pociągu? Przypominam - krwawe jatki zaczynają się przy 
podziale łupów. Z prostego powodu. Z braku zasad - oprócz jed­
nej - byle moje, byle osiągnąć cel. Jak wylecimy w powietrze to 
z nimi.

Zapłacimy za obojętność i nadzieję, że samo przejdzie. Nie 
- nie przejdzie.

Feliks Stalony-Dobrzański
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^Metropolia Krakowska

■ Duszpasterstwo inteligencji (cz.3)
■I W środowisku krakowskim ważną rolę w duszpasterstwie 

inteligencji odgrywał także ks. Alfons Schletz CM założyciel i 
^dyrektor Instytutu Wydawniczego „Nasza Przeszłość” (od 1946 
■vyszły 52 tomy) i placówki naukowo-badawczej Instytutu Historii

Kościoła w Polsce. Umożliwiał on wybitnym historykom, także 
—świeckim, publikowanie artykułów w swoim periodyku.*

Pomysł zaś stworzenia - w oparciu o „Naszą Przeszłość”
- Instytutu Badań nad Historią Kościoła w Polsce zrealizował 
dopiero po wybudowaniu w roku 1974 nowego gmachu dla 

■•edakcji na Woli Justowskiej przy ul. Strzelnica 6. Skoncentrował 
RStutąj wysiłki rzetelnych historyków Kościoła polskiego, świeckich 

i duchownych, urządzając dla nich sympozja naukowe, związane 
■z rocznicami dziejowymi Kościoła i Ojczyzny, które nierzadko 
^zaszczycali obecnością i czynnym udziałem najwyżsi dostojnicy

kościelni z Prymasem Wyszyńskim i Metropolitą Krakowskim
^Karolem Wojtyłą.

Tego rodzaju zebrań odbyło się w siedzibie „Naszej 
i^rzeszłości” co najmniej kilkadziesiąt. Miały one także aspekt 

—popularnonaukowy i społeczny, ponieważ urządzane tam wystawy 
■udostępniano także szerszym kołom inteligencji i kształcącej się 
™ nłodzieży. Dużym uznaniem cieszyła się jego ekspozycja z okazji 

300-lecia XX Misjonarzy w Polsce, obrazująca ich działalność i 
tkład w kulturę polską, czynna w dniach 24 IX - IX 1960 r. w 

rakowie na Stradomiu w Instytucie Teologicznym, zaszczycona 
obecnością Księdza Prymasa Wyszyńskiego.

t
 Rzeczywistość historyczna Metropolii Krakowskiej sięga 
jak wiadomo - daleko w głąb dziejów. Kraków od stuleci pełni 
rolę niezwykle aktywnego i integrującego ośrodka religijno- 
Inarodowo-kulturalnego.

Dziś również i przed papieskim fakultetem Teologicznym 
stoi ważne zadanie: musi on być więzią całej Metropolii. 
Współpraca diecezjalnych ośrodków naukowo- teologicznych, a 

■także koordynacja w kształceniu duszpasterzy dla inteligencji, 
wymaga profesorów teologii - oto postulat dzisiejszej chwili. 
Tarnów np. specjalizuje się w zakresie patrologii, Kielce zaś - w 

■zakresie homiletyki (Jan Paweł II pragnie tam erygować Instytut 
Homiletyczny); ośrodki te osiągnięciami swoimi winny 
promieniować na całą Metropolię.

■
 Badając powstawanie ośrodków skupiających świeckich 
katolików w celu pogłębiania świadomego życia religijnego i 
wiedzy religijnej stwierdzamy, że zadanie to przede wszystkim 
podjęły Sodalicję Mariańskie rozwijające się od XIX wieku, 

■kierowane głównie przez kapłanów z zakonu Towarzystwa 
^Jezusowego. Kraków staje się centralą. Tu przede wszystkim 

powstająi rozwijająsię Sodalicję najpierw stanowe, potem również 
(zawodowe, akademickie i młodzieży szkół średnich. Stąd 

promieniują one do innych miast Metropolii i na całą Polskę. 
Siedzibą Związków Sodalicyjnych do r. 1949 pozostaje Kraków.

I
 Można w samym Krakowie wymienić nazwy tych Sodalicji: 
Panów, Pań, Rękodzielniczek, Nauczycielek, b. Akademiczek, Pań 
Ziemi Krakowskiej, Akademiczek, Akademików oraz Sodalicję 
■istniejące we wszystkich średnich szkołach tak ogólnokształ­
cących jak i zawodowych.

(cdn.)

I* W okresie wojny ks. Schletz założył w 1942 roku Sodalicję 
Mariańską (żeńską), przy kościółku św. Zofii, ze znanym teatrem 

młodzieżowym w Sodaliskowie i miesięcznikiem ,, Królowej Swej”. 
Por. D. Szul, Tajny teatr młodzieżowy Lwów - Sodaliskowo 1942- 
1945, NP. 36: 1971 s. 53-79. Uczestniczył również w kompletach 
tajnego nauczania we Lwowie pod kierunkiem prof. dr. 
Włodarskiego, w zakresie szkoły średniej, ucząc religii, języka 
niemieckiego, historii i nauki o Polsce współczesnej w okresie od 
1 IX 1941 do 31 VII 1944, przeciętnie 18 godzin tygodniowo. 
Por. notarialnie sporządzone oświadczenie prof. Włodarskiego w 
Toruniu 16 I 1949. Teczka dokumentów ks. A. Schletza w 
,,Archiwum Naszej Przeszłości” (dalej ANP), sygn. 2 Res nr 2. 
Ks. Schletz miał od rektora Uniwersytetu Jana Kazimierza prof. 
Edmunda Gulandy obiecana katedrę historii Kościoła w Polsce 
ną Wydziale Humanistycznym. Wojna jednak pokrzyżowała te plany 
- losy potoczyły się inaczej.

Ks. Jerzy Bryla

—
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fot. P. Tumidajski

W Muzeum Historycznym Miasta Krakowa przy ul. 
Królowej Jadwigi 41 (tzw. Zwierzyniecki Salon Artystyczny) 
czynna będzie jeszcze do połowy stycznia wystawa 
poświęcona Konstantemu Krumłowskiemu i jego "Królowej 
Przedmieścia". Muzeum czynne jest codziennie (prócz 
poniedziałku i wtorku). Na zwiedzających czekająksiążeczki 
o Konstantym Krumłowskim. Zapraszamy.
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Sprawozdanie
Zarządu 

Zwierzynieckiego Komitetu 
Obywatelskiego

Za okres 23.03.1995 - 05.1999

Ustępujący Zarząd Zwierzynieckiego Komitetu Obywatelskiego 
wybrany zostai w dniu 23.03.1995 roku w składzie 12 osób: 
p. Tadeusz Biernat, p. Andrzej Bojęś, p. Halina Cieślińska- Brzeska, 
p. Feliks Stalony-Dobrzański, p. Helena Domańska, p. Janina 
Kaczmarczyk, p. Teresa Machowska, p. Janusz Orkisz, p. Leszek 
Walczak, p. Zofia Serafin, p. Tadeusz Zajączkowski, p. Krzysztof 
Zero. Zarząd zarówno kierował kolegialnie pracami Komitetu jak 
i pełnił rolę wykonawczą, przygotowując i realizując zaplanowane 
przedsięwzięcia przy pomocy osób spoza zarządu. Zarząd 
Komitetu spotykał się w odstępach dwutygodniowych. 
Tradycyjnym dniem spotkań Zarządu była środa. Zarząd korzystał 
z lokalu Rady Dzielnicy VII.

Wybory ustępującego Zarządu Komitetu nastąpiły po okresie 
formowania się samorządu dzielnicowego (wykreowanego zresztą 
na Zwierzyńcu właśnie przez nasz Komitet), który przejął niejako 
z urzędu rolę głównego realizatora wcześniejszych postulatów 
Komitetu, a także działania interwencyjne oraz pomoc i obsługę 
mieszkańców. Szczególnie te ostatnie zadania przejął sekretariat 
Rady Dzielnicy codziennie otwarty dla mieszkańców w dogodnych 
dla nich porach. W tej nowej sytuacji przed nowym Zarządem 
stanął problem roli Komitetu na Zwierzyńcu. Ostatecznie w okresie 
ostatnich czterech lat Komitet spełniał rolę opinii publicznej 
zarówno w sprawach lokalnych jak i w odniesieniu do zagadnień 
ogólnokrajowych, był czynnikiem działającym na rzecz integracji 
mieszkańców Zwierzyńca, stanowił zaplecze dla Rady Dzielnicy 
(co szczególnie uwidoczniło się w ubiegłorocznych wyborach). 
(Bardzo podobną zresztą rolę spełnia sąsiedzki Komitet na Woli 
Justowskiej.) Komitet umożliwiał również uczestniczenie nam 
wszystkim, w sposób dostępny dla każdego, w toczącej się w 
kraju polityce. Staraliśmy się nie dopuścić do sytuacji kiedy Komitet 
uaktywnia się jedynie z okazji takich czy innych wyborów. Tak 
określone zadania Komitetu rzutowały na tematykę jego 
zainteresowań. Koncentrowała się ona w przewadze wokół spraw 
dotyczących bezpośrednio mieszkańców. Cieszyły się one zresztą 
największym ich zainteresowaniem. W ważnych dla kraju 
momentach podejmowano działania o charakterze politycznym. 
Staraliśmy się również utrzymać apartyjny charakter Komitetu, 
wychodząc z założenia, że ważniejsze jest to co łączy 
mieszkańców niż to co może ich dzielić, a nieuniknione spory 
związane z polityką nieuchronnie prowadzą do podziałów.

Zwierzyniecki Komitet Obywatelski jest członkiem 
Stowarzyszenia Komitet Obywatelski Miasta Krakowa. 
Przewodniczący ZKO lub inny członek Zarządu uczestniczył w 
pracach Zarządu KOMK. ZKO posiada również prawo 
delegowania 5-ciu swoich przedstawicieli na Walne Zebranie 
Delegatów KOMK. Byli to: pani Ewa Kułakowska-Bojęś, pan 
Tadeusz Biernat, pan Andrzej Majewski, pan Stanisław Rybicki, 
pan Janusz Orkisz. Wybrano również delegatów rezerwowych. 
Aktualnie w Zarządzie KOMK zasiada dwóch przedstawicieli ZKO. 
Są to pani Ewa Kułakowska-Bojęś oraz pan Piotr Boroń. ZKO 
korzysta z osobowości prawnej KOMK. Poprzez KOMK, od 

sierpnia 1996 roku, ZKO jest sygnatariuszem karty AWS. Należy 
również wspomnieć, że do czerwca 1997 roku przewodniczącym 
KOMK był pan Janusz Orkisz, obecnie przewodniczący Krajowej 
Konferencji Komitetów Obywatelskich.

ZKO współpracuje na terenie Dzielnicy z Parafią, Radą 
Dzielnicy, szkołami, Komitetem Obywatelskim Wola - Chełm - 
Olszanica, Księgarnią „Prym” z ulicy Senatorskiej, Państwem 
Wysoczyńskimi z Placu Na Stawach. Bardzo ważna była dla nas 
życzliwość Redakcji Tygodnika Salwatorskiego. Współpraca z 
w/w osobami i instytucjami była i jest warunkiem normalnego 
działania Komitetu. Umożliwia ona komunikowanie się z 
mieszkańcami, korzystanie z lokali oraz zaplecza biurowego.

Zasadniczą formą działania Komitetu były zebrania ogólne. 
Miały one w minionej kadencji zawsze charakter zebrań otwartych 
dla zainteresowanych mieszkańców Zwierzyńca. Wychodziliśmy 
bowiem z założenia, że Komitet, chcąc zachować popularność 
wśród mieszkańców, musi być dla nich otwarty, pozostawać z 
nimi w łączności oraz podejmować ważne w wymiarze lokalnym 
tematy. W' ciągu minionej kadencji odbyło się w sumie 29 zebrań 
Komitetu. Główne tematy to:

projektowane zmiany w prawie lokalowym, 
sytuacja energetyczna na Zwierzyńcu, 
bezpieczeństwo, 
pomoc społeczna,
sytuacja młodzieży - Harcerstwo na Zwierzyńcu, 
organizacja służby zdrowia, 
trasy mostowe,
zagadnienia komunikacyjne,
zagadnienia architektoniczne i zabudowy Zwierzyńca 
nowy podział administracyjny kraju, 
projekt Konstytucji, 
akces do AWS,
program wyborczy AWS w wyborach parlamentarnych, 
wybory samorządowe.

Gośćmi zebrań byli:
Wiceprezydenci Miasta Krakowa Jacek Banaś, Paweł Żorski, 

Tomasz Szczypiński, Teresa Starmach, Ewa Kułakowska-Bojęś, 
poseł Jan Rokita, przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Wojciech Grzeszek, Radni Miasta Krakowa - 
kandydaci na posłów Jerzy Jedliński i Paweł Pytko, p. Kazimierz 
Trafas, współautor podziału Krakowa na 18 Dzielnic oraz członek 
jednego z zespołów przygotowujących nowy podział 
administracyjny kraju, dyrektorzy wydziałów UMK, kierownictwo 
Zakładu Energetycznego.

Formą publicznego występowania Komitetu było również 
zbieranie podpisów zarówno w sprawach dotyczących 
mieszkańców Zwierzyńca jak i w ramach poparcia dla szerszych 
inicjatyw, zbiórki pieniędzy na cele dobroczynne, organizacja 
sprzedaży oraz sprzedaż flag i chorągiewek wiosną 1997 i 1999 
roku w okresie poprzedzającym wizytę Ojca Świętego.

Komitet organizował również imprezy kulturalne oraz 
towarzyskie, które miały służyć spotkaniom mieszkańców, 
umacnianiu lokalnych więzi oraz tworzeniu nowych 
zwierzynieckich tradycji. W październiku 1995 roku 
zorganizowano w Liceum Plastycznym obchody 85-lecia 
przyłączenia Zwierzyńca do Krakowa. W lutym 1996 roku miał 
miejsce I-szy Bal Zwierzyniecki w Miastoprojekcie. Również w 
Miastoprojekcie odbył się bal Sylwestrowy 1997/98.

Kontakty z mieszkańcami Zwierzyńca starano się utrzymywać 
w rozmaity sposób. Służył temu na przykład sposób zawiadamiania
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o zebraniach Komitetu, który był skierowany do wszystkich 
M mieszkańców, czyli komunikat czytany z ambony, zawiadomienia 

■(wywieszane w miejscach publicznych, informacja w Tygodniku 
Salwatorskim.

«
 Szczególną rolę, poprzez swoją poczytność, spełniał 
Tygodnik Salwatorski. Ukazywało się w nim stosunkowo dużo 
artykułów i drobniejszych tekstów, dotyczących bieżącej 
działalności Komitetu. Można zaryzykować tezę, że „TS” w 

■ zasadniczy sposób ułatwiał kontakt Komitetu z mieszkańcami, 
co było warunkiem istnienia Komitetu.

W zakresie polityki Komitet angażował się w wybory 
^prezydenckie 1995 roku po stronie Lecha Wałęsy. W wyborach 
■ parlamentarnych 1997 byliśmy już sygnatariuszem karty AWS. 

Jej zasady prezentował na zebraniu Komitetu ówczesny 
wiceprzewodniczący Zarządu Regionu pan Wojciech Grzeszek. 

■■ Program wyborczy AWS przedstawili z kolei panowie Jerzy 
!■ Jedliński oraz Paweł Pytko, Radni Miasta Krakowa oraz kandydaci 

do Sejmu w wyborach 1997 roku. Z kolei poseł Jan Rokita 
scharakteryzował na zebraniu Komitetu projekt konstytucji. Do 

■ działań z dziedziny polityki należała również akcja zbierania 
podpisów pod żądaniem odwołania Jerzego Jaskierni ze 
stanowiska Ministra Sprawiedliwości. Należy tu wspomnieć 

■ również o wystąpieniu pana Kazimierza Trafasa poświeconym 
nowemu podziałowi administracyjnemu kraju. Komitet 
zaangażował się czynnie w wyborach samorządowych 
wprowadzając 15 radnych do Rady Dzielnicy oraz dwóch 

I kandydatów do Rady Miasta. Wobec czego można powiedzieć, 
że wybory na Zwierzyńcu przebiegły według założonego planu, a 
Komitet utrzymał swój stan posiadania z poprzedniej kadencji i 
posiada w Dzielnicy 15 radnych na 28 mandatów.

W minionej kadencji uregulowano sprawy finansowe Komitetu. 
Źródła dochodów stanowiły organizowane przez Komitet imprezy 
czyli 85-lecie przyłączenia Zwierzyńca do Krakowa oraz bal 

I sylwestrowy, jak również sprzedaż flag i chorągiewek wiosną 
1997 i 1999 roku. Po długich dyskusjach wprowadziliśmy również 
składki członkowskie. Miały one na celu nie tylko podreperowanie 

n|i finansów Komitetu ale również próbę wzajemnego policzenia się 
I w Komitecie. Uzyskane środki umożliwiły skuteczny udział 

Komitetu w wyborach samorządowych 1998 roku.
Przekazano również środki na potrzeby Sekcji Charytatywnej, 

(Parafii oraz internatu dla dzieci specjalnej troski z ul. Emaus.
W roku 1998 Komitet włączył się do współpracy, której celem 

jest pomoc Polakom z Drohobycza.

■
 Ostatnią inicjatywą ustępującego 
Zarządu Komitetu, związaną z dziesiątą 
rocznicą powstania Zwierzynieckiego 
Komitetu Obywatelskiego, jest propozycja 

« opracowania oraz sfinansowania 
wydawnictwa upamiętniającego osoby i 
wydarzenia, których inicjatorem lub 

■ uczestnikiem był w minionym 
dziesięcioleciu Zwierzyniecki Komitet 
Obywatelski.

Krzysztof Zero

Wiersz zimowy

1. nieba spada miękki, biały puch

A niedźwiedzie śpią w swych jaskiniach 

Pora zimowa - zimna

I chłodna świszczę i dmucha wiatr.

Joanna Ogarek

PSIKUS JELCYNA...
W ostatni dzień 1999 roku Borys Jelcyn ustąpił ze swego 

stanowiska i pokrzyżował wszystkie sondaże, rankingi oraz 
przemądrzania się komentatorów politycznych. Jednym 
pociągnięciem przemeblował listy najważniejszych wydarzeń 
1999 roku, które zostały sporządzone przedwcześnie przez 
dziennikarzy z chęcią wyprzedzenia innych redakcji i zabłyśnięcia 
w mediach. Było w tym zresztą nie tylko wiele podstępu, ale i 
wygodnictwa, bo przygotowywali oni na długo przed 
zakończeniem roku listy rankingowe i programy telewizyjne 
radiowe do upublicznienia ich w sylwestrowy wieczór lub w 
noworoczny show. Nie chciało im się pracować pomiędzy 
świętami a zabawą sylwestrową i podsumowali zgromadzony 
materiał zbyt wcześnie. A to ci psikus!

Do pewnych wydarzeń potrzeba dystansu, a przynajmniej 
trzeba zaczekać aż podsumowywany okres się zakończy.

"Tygodnik Salwatorski" opublikuje zatem podsumowanie 
ubiegłego roku dopiero w połowie stycznia, aby wychwycić 
nawet i te wiadomości, które mogłyby dotrzeć do nas z pewnym 
opóźnieniem...

Z psikusem Jelcyna kojarzy mi się jeszcze jeden, jakże 
powszechny w ubiegłym roku błąd. Otóż większość ludzi, 
mających dostęp do środków masowego przekazu powtarzała 
uparcie, że 31 grudnia 1999 roku kończy się XX wiek i 
tysiąclecie... Organizatorzy balów sylwestrowych (może nawet 
nie wierząc w bzdurę) powtarzali teorię, bo ceny balów były 
wyższe dzięki magii roku 2000. A tak naprawdę, to była to tylko 
magia cyferek, bo dla stuleci i tysiącleci nic się nie wydarzyło, 
poza upływem jeszce jednego roku. Dopiero za 12 miesięcy 
zakończy się nasz szalony XX wiek i rozpocznie trzecie 
tysiąclecie. Łatwo policzyć: dopiero z końcem roku setnego minęło 
sto lat pierwszego wieku. 1 tak dalej...

Owszem, rozpoczęliśmy Rok Jubileuszowy, który wprowadzi 
nas w trzecie tysiąclecie, ale mamy na to jeszcze trochę czasu... 
A może to i lepiej, bo Pan Bóg daje nam czas na refleksję i 
poprawę. Dla tych, którzy mieli sobie za złe, że nie zdążyli się 
przygotować, jest to doprawdy rok darowany jak w bajce lub 
legendzie. To być może najpięknieszy dar, bo czas jest wielką 
wartością i należy w pełni do Boga.

Piotr Boroń

fot. E Stalony-Dobrzański
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Ogłoszenia parafialne 
i krótkie informacje

***
W niedzielę 9 stycznia o godz. 10.30 nastąpi odsłonięcie Znaku 
jubileuszu, który został umieszczony nad kropielnicą w kruchcie 
kościoła. Ma nam przypominać łaski udzielone przez Zbawiciela 
oraz Jubileusz Tysiąclecia diecezji Krakowskiej.

* * *
Również w niedzielę na Mszy św. o godz. 12.00 będzie śpiewał 
chór „Hejnał”.

***
Także w niedzielę o godz. 16.00 dzieci ze szkoły podst. nr 31 
wystawią w kościele Jasełka.

* * *
W niedzielę 9.01. o godz. 17.00 odbędzie się Opłatek dla 
Duszpasterskiej Rady Parafialnej.

-ł- -ł*
W poniedziałek 10.01. o godz. 17.30 odbędzie się Opłatek dla 
Komitetu Obywatelskiego.

***

Drohobycz P
14 listopada odbyła się w Drohobyczu wspaniała I 

uroczystość - 10-lecie Stowarzyszenia Kultury Polskiej Ziemi 
Lwowskiej - Oddziału w Drohobyczu. Wzięli w niej udział: 
konsul RP we Lwowie, posłowie, senatorowie, ludzie 
wspomagający Polonię Drohobycką z Warszawy, Łodzi, H
Jarosławia, Opola. Zaproszono także krakowian, których 
reprezentowali pan Krzysztof Żero i niżej podpisana.

Uroczystość miała wspaniałą oprawę - rozpoczęła się 
Mszą Świętą, a zakończyła występami zespołów droho- 
byckich, kabaretu ze Lwowa oraz zespołu folklorystycznego 
z Jarosławia. Wszystkich zainteresowanych przebiegiem tej 
uroczystości odsyłam do Kuriera Zwierzynieckiego nr 11-12, 
w którym szczegółową relację zamieścił p. Krzysztof Żero.

W dniach 14-18 stycznia gościć będziemy chór 
polski. Jak zwykle apelują do naszych parafian, aby 
zechcieli na te kilka dni przyjąć do swoich domów 
członków chóru.

W każdy wtorek czcimy bl. Bronisławę, odprawiając ku jej czci 
nieustanną nowennę o godz. 19.00.

Msza św. z udziałem Bractwa Kurkowego zostanie odprawiona 
w piątek 14.01. o godz. 16.00.

* * *
W sobotę 15.01. chór z Drohobycza zaprasza na koncert kolęd. 

***
W niedzielę 16.01. po Mszy św. wieczornej odbędzie się koncert 
w wykonaniu Chóru Cecyliańskiego.

Kalendarzyk liturgiczny:

* ** 91 (niedziela) uroczystość Chrztu Pańskiego, 
czyi. Iz 42,1-4.6-7; Dz 10,34-38; Mk l,6b-ll
* **131 (czwartek) - wspomnienie św. Hilarego, biskupa i doktora
Kościoła 
*** 151 (sobota) - uroczystość NMP

Było:
~ Stu tysięcy osób spodziewali się organizatorzy zabawy 
sylwestrowej na Rynku Głównym w Krakowie. Ilość 
uczestników przekroczyła znacznie te oczekiwania.
~ Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania w Krakowie 
podpisało z Kopalnią Soli w Wieliczce umowę dzierżawy terenu 
przeznaczonego pod budowę II etapu składowiska odpadów 
Barycz. Gdyby stronom nie udało się dojść do porozumienia w 
tym roku - 300 min zł bezzwrotnej dotacji mogłoby nie wpłynąć 
na krakowski adres z Brukseli.

Jest:
~ W Zamku Wawelskim otwarto jedyny w Polsce "gabinet 
włoski", w którym zgromadzono średniowieczne i renesansowe 
obrazy. Pochodzą z darów prof. Karoliny Lanckorońskiej.
~ Rada Miasta Krakowa zatwierdziła wybór Banku Współpracy 
Regionalnej S.A. do obsługi finansów gminy Kraków na 
najbliższe cztery lata.

15 stycznia po Mszy św. o godz. 19.00 będziemy mieli 
okazję wysłuchać w naszym kościele koncertu kolęd. Już 
dziś zapraszam wszystkich.

Barbara Skrzyńska

Obchody Roku 2000

03 9 stycznia 2000 - niedziela - Święto Chrztu
Pańskiego
* Celebracja sakramentu Chrztu św. dzieci
* Umieszczenie znaku jubileuszu w kościołach Archidiecezji.

p 
p

~ Na Placu Marii Magdaleny trwa wymiana opraw oświetle­
niowych, umieszczonych w płycie placu. Wskazują one zarys 
zburzonego na pocz. XIX wieku kościoła pod wezwaniem Marii 
Magdaleny.

Będzie:
~ 10 stycznia w czasie IX noworocznego spotkania opłatkowego 
samorządów Małopolski (w sali obrad RMK) poznamy 
Małopolanina Roku. Wśród kandydatów do tego tytułu są same 
znamienite nazwiska np.: Czesław Miłosz, Krzysztof Penderecki, 
Zbigniew Preisner, Andrzej Wajda itp.
~ O blisko 40% wzrosną stawki czynszu tzw. regulowanego. 
Podwyżka od 1 kwietnia dotyczyć będzie ok. 33 tys. mieszkań, 
a więc 120 tys. mieszkańców Krakowa. Podwyżkę tłumaczy 
się koniecznością prowadzenia remontów budynków, które 
często od okresu międzywojennego nie były w żaden sposób 
naprawiane.
~ 15 stycznia nastąpi uroczyste rozpoczęcie Festiwalu KRAKÓW 
2000. Faktycznie w ramach Festiwalu zrealizowano już wiele 
imprez kulturalnych. Wbrew plotkom Rada Festiwalu i Biuro 
Festiwalowe współpracują w przygotowaniach, a dotacje 
przekroczą 20 min zł.

opr. PT i PB

p 
■ 
■ 
p 
p 
p 
p
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a, Chrześcijanin (przed stu laty) cz.3

O dobrym, spokojnym 
człowieku

We współczesnym zabieganym świecie 
pokój jest wartością, którą człowiek ceni sobie 

nade wszystko. Ale spokój w pracy, spokój w 
omu, a nawet spokój w czasie wypoczynku 
rlopowego wydają się być nieosiągalne. A jak 

ładzili sobie nasi przodkowie sto lat temu?
... naprzód sam siebie zachowaj w pokoju 

Człowiek spokojny więcej się przyda, niźli 
Człowiek uczony. Człowiek namiętny, nawet i dobre 
na złe tłómaczy, a złemu łatwo zawierza. Dobry 

^pokojny człowiek, wszystko na dobre obraca.
Kto stale trwa w pokoju, ten nikogo nie 

posądza; kto zaś jest niespokojnym i na swojem 
■mzT poprzestaje, ten rozmaitemi podejrzeniami 
Uargany bywa: i ani sam spocznie, ani drugim 

’ spocząć dozwoli.

ZSERWISOW
INFORMA CYJNYCH

®" 70 tys. młodych chrześcijan przybyło do Warszawy na Europejskie
Spotkanie Młodych z Taize. Prymas Polski, kard. Józef Glemp wyraził 
zadowolenie, że spotkanie przypadające na początek obchodów Wielkiego 
Jubileuszu - odbywa się w Warszawie. Młodzi przez 4 dni zastanawiali się nad 
problemami współczesnego świata i nad tym, jak żyć Ewangelią.
Ekumeniczna Wspólnota z Taize organizuje spotkania młodzieży co roku, po 
świętach Bożego Narodzenia, w różnych miastach Europy.

Od 1 stycznia wzrosły średnio o 10% ceny urzędowe refundowanych 
leków gotowych, produkcji krajowej. Jest to jedyna zaplanowana zmiana cen 
leków w tym roku.

Szef MSWiA Marek Biernacki, w obecności szefa archiwum ministerstwa 
Grzegorza Jakubowskiego, pokazał dziennikarzom odtajnione akta z okresu stanu 
wojennego, z których wynika, że przygotowania do tej operacji były zakończone 
już w marcu 1981 roku i nie wykluczono pomocy wojsk Układu Warszawskiego.

Według ankiety CBOS, najważniejszym wydarzeniem minionego roku była 
wizyta Ojca św. Jana Pawła II w Polsce. Drugie miejsce to przystąpienie Polski 
do NATO.

Często mówi, czegoby mówić nie powinien; 
■z nie czyni tego, coby mu bardziej czynić należało.

Uważa, co drudzy czynić powinni; a 
zaniedbuje własnych obowiązków.

A przeto, miej naprzód gorliwą baczność 
samego siebie, a wtenczas dopiero będziesz miał 

prawo rozciągać gorliwość twoję i do bliźnich 
ttwoich.

Umiesz dobrze tłómaczyć i barwić uczynki 
twoje, a cudzego tłómaczenia się przyjmować nie 

tanihcesz (...)
Jeźli chcesz, aby cię drudzy znosili, znoś 

drugich (...). Nie wielka to rzecz, umieć obcować z 
^^obrymi i łagodnymi: to bowiem z przyrodzenia 
Urszystkim się podoba; bo każdy lubi spokój, i 
''oardziej miłuje tych, którzy z nim zgadzają.

Lecz z ludźmi cierpkimi, przewrotnymi, 
Ufekarnymi, albo nam przeciwnymi, umieć żyć w 

^Bookoju ; zaiste wielka to jest łaska, i dzieło mężnej 
cnoty, a bardzo chwalebne.

■
 A jednak cały nasz pokój w tern nędznem 
yciu, zależy raczej na pokornem i cierpliwem 
znoszeniu przeciwności, aniżeli na tern, żeby ich 

^Mie czuć i nie doświadczać. Kto lepiej umie cierpieć, 
Uen doskonalszy pokój mieć będzie. Ten jest 

zwycięzcą samego siebie i panem świata,
^przyjacielem Chrystusa i dziedzicem Nieba. *

' „ O naśladowaniu Jezusa Chrystusa.. Ksiąg 
:zworo”. - wydanie z 1887 roku

bałt

Budynek przedstawiony na fotografii 
(str. 8) znajduje się przy ulicy Kościuszki.

Wg szacunku GUS w końcu 1999 roku liczba ludności w Polsce wyniosła 
38 min 654 tys. osób, co oznacza spadek o 13 tys. osób w porównaniu z 
rokiem poprzednim. Wg prognoz do 2015 roku nastąpi wzrost liczby ludności 
do 39 min, a później do 2050 roku - liczba ludności będzie zmniejszać się do 35 
min.

Ponad 50 członków Akademii Filmowej podpisało się pod listem Stevena 
Spielberga popierającym kandydaturę Andrzeja Wajdy do nagrody Oskara za 
całokształt twórczości.

29 grudnia 1999 r. w Warszawie w wieku 89 lat, zmarł Jerzy Waldorff. 
Był krytykiem muzycznym, jednym z czołowych piór tygodnika „Przekrój”, od 
1974 roku niestrudzenie opiekował się warszawskimi Powązkami, organizując 
na ich rzecz liczne kwesty. Ironizował na swój temat i obchodząc 88. urodziny 
porównywał siebie do „ osamotnionej na rozległym karczowisku sosny, o której 
zapomniał nasłany z piekła drwal, gdy ciął wszystko inne, co rosło wokół”.

Ministerstwo Skarbu Państwa planuje przyspieszyć prywatyzację Huty 
Sendzimira z czwartego kwartału 2000 roku na I połowę roku. Planowana jest 
również prywatyzacja hut Florian i Cedler oraz Huty Katowice.

Prezydent Aleksander Kwaśniewski objął honorowy patronat nad 
obchodami 1000-lecia Biskupstwa w Kołobrzegu (Polityka).

Sekretarz generalny SLD Krzysztof Janik powiedział: „...w Sojuszu są 
ludzie, którzy - w przeciwieństwie do Mariana Krzaklewskiego - tworzyli 
Solidarność” . Dodał jeszcze „nikt nie ma monopolu na słowo „solidarność”, 
gdyż pojawiło się ono już w Starym Testamencie ”.

Generałowie Wojciech Jaruzelski i Florian Siwicki zostali w sierpniu br. 
uhonorowani medalem Cztery Wieki Stołeczności Warszawy (medal z nr 1 
otrzymał papież Jan Paweł II). Sprawę trzymano w tajemnicy i o odznaczeniach 
nie wiedział nawet prezydent Warszawy Paweł Piskorski. Medale wręczył 
wiceprezydent Jacek Zdrojewski z rekomendacji SLD.

Przedstawiciele ukraińskiej energetyki jądrowej przyznali, że z powodu 
kradzieży kabla konieczne było wyłączenie jednego z reaktorów w elektrowni 
atomowej Piwdennoukraińska.
W świetle tego zdarzenia nie dziwią rekordowe zakupy preparatów z jodyn, 
dokonywane przez mieszkańców Finlandii. Finowie nie wierzą zapewnieniom 
urzędników rosyjskich o właściwym przygotowaniu elektrowni atomowych 
do komputerowego problemu roku 2000.

Jelcyn podał się do dymisji i przekazał wszystkie uprawnienia Putinowi.
bałt
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Z ksiąg parafialnych
(cz-3)

Ciekawe spostrzeżenia nasuwają się przy analizie imion 
nadawanych dzieciom przy chrzcie w parafii Nąjśw. Salwatora 
w pierwszym półwieczu XVIII wieku. Były to z reguły imiona 
świętych, których pamiątkę obchodzono w dniu urodzin dziecka, 
bądź w najbliższym okresie przed i po jego urodzeniu. Dziewczęta 
chrzczone w styczniu otrzymywały najczęściej imię Agnieszka, 
w kwietniu lub maju - Zofia, a np. chłopcom chrzczonym z 
początkiem stycznia nadawano imię Kacper (pisane czasem
Kasper), a często i trzy imiona razem Kacper, Melchior, Baltazar, 
a także Sebastian, a w kwietniu - Wojciech, pisany w księgach 
jako Adalbert. Nie przestrzegano jednak konsekwentnie jakiejś 
zasady czasowej np. oktawy czy innego okresu. Najczęściej 
nadawanym imieniem dziewczynkom była Regina. Nadawano je 
ku czci Matki Boskiej, gdyż nie było w zwyczaju nadawanie 
imienia Maria. Imię Regina w całym okresie półwiecza nadano aż 
131 razy na 961 chrztów, a więc ok. 13,6%. Innym bardzo często 
nadawanym imieniem była Katarzyna - w 122 wypadkach
(12,5%). Te dwa imiona to ponad 26% wszystkich nadanych 
imion żeńskich. W dalszej kolejności idą: Agnieszka(85), Marianna 
(82), Zofia (60), Jadwiga(48), Małgorzata (37), Teresa (33), Anna 
(32), Magdalena (29), Rozalia (26), Franciszka (26), Elżbieta (26), 
Barbara (23), Zuzanna (17) i Kunegunda(17). Ogółem odnotowano 
nadanie 45 różnych imion, z czego piętnaście wyżej wymienionych 
stanowi ok. 83%. Imiona, które wystąpiły tylko jeden raz to 
Emerencjanna, Monika, Klara, Bronisława (!), Izabela, Weronika.

Wśród imion męskich dominuje Jan - 105 razy, co stanowi 
ok. 10%, następnie Wojciech (Adalbert) (79), Józef (73), Stanisław 
(65), Franciszek (46), Jakub (44), Antoni (40), Marcin (35), 
Maciej (34), Kazimierz (33), Michał (33), Tomasz (31), Szymon 
(30), Sebastian (28), Jacek (28). Tych piętnaście imion to ok. 
65% wszystkich imion męskich nadawanych przy chrzcie. Ogółem 
występuje nieco większa liczba imion męskich niż żeńskich, bo 
aż 56. Z imion pojedynczych to Hilary, Marek, Modest, Rafał, 
Roch, Ferdynand, Romuald, Wacław, Gabriel, Anastazy, Teodor, 
Ludolf, Kajetan, Ludwik i Tadeusz.

Do księgi ochrzczonych jeszcze powrócimy, obecnie 
scharakteryzujemy krótko księgę zaślubionych w omawianym 
okresie.

Zapisy w księdze zaślubionych z konieczności są nieco 
dokładniejsze, ale i tu brak danych, które zawierają dopiero księgi 
z XIX wieku. I tak brak wielu narzeczonych, imion rodziców, a 
czasem adnotacji, dotyczącej stanu cywilnego, czy mamy do 
czynienia z kawalerem i panną, czy wdowcem i wdową.

Pochodzących z unieważnionych małżeństw nie spotyka 
się. Unieważnienie bowiem małżeństwa wymagało i czasu, i 
sporych nakładów finansowych na adwokatów, przesłanie akt 
do Roty Rzymskiej itd. W latach 1700-1749 zawarto ogółem na 
Półwsiu Zwierzynieckim 552 śluby. W czterech pierwszych 
dziesięcioleciach ilość zawartych małżeństw wahała się od 114— 
122 rocznie. W ostatniej dekadzie 1740-1749 - spadła do liczby 

82 zawartych ślubów. Prawdopodobnie w tym okresie musiały 
mieć miejsce takie wydarzenia jak powodzie, epidemie, pożary. 
Dla tego okresu zachowała się już rejestracja zgonów, ale wobec 
braku takiej rejestracji z okresów wcześniejszych , trudno
przeprowadzić analizę porównawczą liczby zgonów i ustalić 
przeciętną śmiertelność. Należy nadmienić, o czym jeszcze będzie 
mowa, że księgi zmarłych z tego okresu są bardzo pobieżnie 
prowadzone i nasuwają się wręcz wątpliwości, czy obejmują 

n
wszystkich zmarłych. Można jednak zauważyć wzrost liczby 
zgonów w latach 1746-1749, co mogło wskazywać na przyczyny I 
mniejszej ilości zawieranych ślubów z powodu wypadków 
losowych na tym obszarze. Jeśli liczba zgonów nie przekraczała _ 
w latach 1740-1745 siedemnastu przypadków śmierci, to w latach I 
następnych była dwukrotnie wyższa.

Śluby zawierano najczęściej w styczniu (ok. 20% w 
stosunku rocznym), a następnie w lutym, lipcu i listopadzie. H 
Ogółem na te cztery miesiące przypada blisko 60% zawartych 
małżeństw. Prawie w ogóle nie zawierano ślubów w marcu 
(zaledwie 4) i w grudniu (2). Wiązało się to oczywiście z wielkim ■■ 
postem i adwentem, w czasie których małżeństw nie zawierano i I 
co było ściśle przestrzegane. Większość zarejestrowanych 
małżeństw, to narzeczeni z terenu Półwsia Zwierzynieckiego. Gdy 
pan młody nie pochodził z Półwsia, raczej odnotowywano z jakiej I 
wsi, bądź z jakiej parafii pochodzi, (cdn.)

A. Kostrzewski i S. Rzecki

Znane - nieznane?

■ ■ '

Jeśli nie wiesz, gdzie znajduje się ten budynek, znajdziesz odpo­
wiedź w tym numerze. (Fot. P. Tumidajski)
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„‘Podnieś ragzfęę ‘Boże. ‘Dziecię 
B topos faw Ojczyznę milą”

Zaproszenie

Zwierzyniecki Komitet Obywatelski obchodzi 
właśnie skromny jubileusz 10-lecia swojej 
działalności. W ciągu tych 10 lat starał się 
Komitet łączyć ludzi zamieszkujących naszą 
dzielnicę i uczestniczyć w ważnych przemianach 
zachodzących w Ojczyźnie - tych najważniejszych 
i tych mniejszych - lokalnych.
Międzyludzka solidarność pozwoliła zmienić w 
zasadniczy sposób „oblicze tej Ziemi”. Ważnym 
jest, by tę więź pielęgnować i podtrzymywać.

Serdecznie zapraszamy na spotkanie w 
poniedziałek 10 stycznie 2000 n o godz, 1730 
w „ Sali Muminków ”

podczas którego będziemy wszyscy mogli podzielić 
się opłatkiem, obdarować życzeniami, porozmawiać 
o interesujących nas sprawach i o tym, co chcemy 
zrobić w Jubileuszowym 2000 roku.

Zapraszamy członków Komitetu, Sympatyków, 
Oponentów oraz wszystkich innych mieszkańców 

dzielnicy.
Przewodniczący ZKO

Andrzej Skrzyński




